
3. MODULIS
KOORDINATORA ROKASGRĀMATA 

Received April 25, 2019



KOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

2 www.multiplicationnetwork.org

IETEICAMAIS VIENAS DIENAS FORMĀTS 3.MODUĻA APMĀCĪBAI

Ievads – Pielūgsme - Svētbrīdis

Liecības - Atskaite par lūšanu gājienu

10.00 - 10.30

12.00 - 12.15

14.00 - 15.00

10.30 - 11.00

12.15 - 13.15

15.00 - 15.15

15.15 - 16.15

11.00 - 12.00

13.15 - 14.00

16.15 - 17.00

1.SESIJA - EVAŅĢĒLIJS & JAUNU DRAUDŽU VEIDOŠANA

2.SESIJA - JŪSU PERSONĪGĀ LIECĪBA

3.SESIJA - KĀPĒC IR VAJADZĪGAS MAZĀS GRUPAS?

4.SESIJA - MAZO GRUPU ATVĒRŠANA  

Pārtraukums

Pusdienas

Pārtraukums

Lūgšana



1 .  SESIJAKOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

3www.multiplicationnetwork.org

1. Sesija
Evaņģēlijs un jaunu draudžu 
veidošana
Pieci Evaņģēlija principi draudžu dibinātājiem
1. IZMANTOJIET VIENKĀRŠAS, DABISKAS ATTIECĪBAS STARP CILVĒKIEM

Kādas dabiskas attiecības starp cilvēkiem izmantoja Jēzus, kad aicināja  
Savus sekotājus? (Jāņa 1:40-41, 4:28-30, Lūkas 8:38-39)

2. JAUNATGRIEZTI TICĪGIE LIECINA NEVILCINOTIES
Kāpēc jaunatgriezti ticīgie ir tik veiksmīgi evaņģēlisti? Kopā ar savām 
atbildēm, apspriediet sekojošo: 
• Viņu ticība ir svaiga;
• Jaunatgrieztiem ticīgiem vēl ir neticīgi draugi, kuri var redzēt izmaiņas.

3. EJIET PIE VĀRTSARGIEM!

• Kas ir vārtsargi? 
Cilvēki, kuriem ir ietekme vai autoritāte pār citiem, tiek uzskatīti par 
“vārtu sargātājiem“, jo, viņiem iepazīstot Jēzu, var tikt atvērti vārti  
citiem Jēzus pieņemšanai.

• Kāpēc vajag pielikt lielākas pūles, lai aizsniegtu viņus? Apspriediet  
 šo jautājumu, kopā ar pārējiem: 

Cilvēki ar lielu ietekmi, iespējams, tuvojas Kristum lēnāk, bet, 
ilgstošā perspektīvā, viņu ietekme Evaņģēlija labā var būt lielāka. 
Miniet „vārtsargu” piemērus no sekojošām Rakstu vietām (Ap.d.  
16:11-15, 17:1-9, 18:7)

4. ŅEMIET VĒRĀ KULTŪRAS BARJERAS!
• Kā cilvēki pārvar kultūras barjeras? Kāpēc tas tā notiek? 
• Kā jūs varat  veidot draudzi, lai tā būtu piemērota cilvēkiem, kurus  
 cenšaties aizsniegt? (1.Kor. 9:20-23)

5. MEKLĒJIET KOPĪGO! 
Kādas aktivitātes būtu interesantas kā ticīgiem, tā arī neticīgiem 
cilvēkiem?

Evaņģēlijs caur personīgām attiecībām
KAS IR EVAŅĢELIZĒŠANA CAUR PERSONĪGĀM ATTIECĪBĀM? KĀPĒC TĀ IR 
EFEKTĪVA?

Evaņģelizācija caur attiecībām - tā ir mērķtiecīga Labās Vēsts sludināšana 
kādam cilvēkam, balstoties uz esošām attiecībām ar viņu.

Evaņģelizācija caur attiecībām ir efektīva: lielākoties, ticīgie nākuši pie 
ticības apkārtējo, draugu vai ģimenes, dēļ. Pētījumi rāda, ka vismaz 75% 
no visiem ticīgajiem tādi kļuvuši pateicoties attiecībām ar kādu draugu vai 
ģimeni.



1 .  SESIJA KOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

4 www.multiplicationnetwork.org

LŪKAS 15 - TRĪS LĪDZĪBAS, VIENA MĀCĪBA 

• Līdzība par pazudušo avi (Lūk. 15:1-7)
Ko Jēzus uzrunāja šajā līdzībā, pamatojoties uz 1. un 2. pantu?

• Līdzība par pazudušo grasi (Lūk. 15:8-10)
 ° Kas izraisa lielāko prieku debesīs, saskaņā ar 9. un 10. pantu? 
 ° Kas Dievam svarīgāks - deviņu ticīgo cilvēku grupa, kas uzticīgi Viņu  

 pielūdz, vai viena grēcinieka atgriešanās? (9., 10. p.)

• Līdzība par pazudušo dēlu (Lūk. 15:11-32)
 ° Vai vecākā brāļa žēlošanās bija attaisnojama? (29-20 p.) Vai tas atbilst  

 tēva sirdij? 
 ° Kāda ir vispopulārākā metode mūsu draudzēs, lai atrastu pazudušos?  

 Mūsu draudzes vairāk līdzinās tēvam vai vecākajam brālim?
 ° Vai esat gatavs parādīt citu nostāju, ja nepieciešams, lai būtu draudzīgāks  

 un ietu aizsniegt pazudušās dvēseles?

JAUTĀJUMI:
1. Kas ir galvenā pamācība, ko mums māca šīs trīs līdzības?

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

2. Kā mēs Lūkas 15. nodaļu savienojam ar 2.Korintiešiem 6:14; 1.Jāņa 2:15,  
 1.Korintiešiem 15:33?

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

3. Kas vairāk uztrauca Jēzu: atzinība no reliģiozu cilvēku puses vai  
 zudušo glābšana?

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

4. Kāda veida pūles nepieciešams pielietot, lai veidotu attiecības ar  
 neticīgajiem tajā vietā, kur veidojat draudzi?

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

5. Ko mēs uzzinām par to, kā “Sekot Kristus piemēram draudzībā”   
 no Romiešiem 5:6-8, Jāņa ev. 15:13 un Marka ev. 10:45?

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________



2. SESIJAKOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

5www.multiplicationnetwork.org

2. Sesija
Jūsu personīgā liecība
Liecības Daba
A. Mēs esam aicināti būt liecinieki (Ap. d. 1:8)
B. Mēs esam aicināti stāstīt liecības (Ap. d. 10:4)

Liecības vērtība
A. Pārvarēt pretestību pret evaņģēliju (Ap. d. 26:12-18)
B. Pārvarēt sātanu garīgajā cīņā (Atkl. 12:10-12)

Liecības sastādīšana: galvenie komponenti
A. Kāda bija jūsu dzīve pirms sastapšanas ar Kristu?
B. Kā jūs nonācāt līdz Kristus atzīšanai?
C. Kā Kristus iepazīšana izmainīja jūsu dzīvi?

Liecības piemēri Bībelē
A. Cilvēks, kurš piedzima akls (Jāņa (9:13-34)
B. Pāvila liecība ķēniņa Agripa priekšā (Ap. d. 26:1-31) 

Īsi uzrakstiet savu liecību! Pārliecinieties, ka tā:
1. Ietver sevī visus trīs galvenos komponentus; 
2. Ir viegli saprotama; 
3. Fokusējas uz Labo Vēsti (Ko Jēzus paveica man, var paveikt arī Tev!); 
4. Ir īsa – liecībai jāaizņem 5 minūtes vai mazāk, lai izstāstītu to citiem.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

SAGATAVOŠANĀS 4. MODULIM
Izstāstiet savu liecību pieciem cilvēkiem, kas netic Kristum!

Līdz nākamās sesijas sākumam izpildiet sekojošo praktisko uzdevumu:

• Pilnveidojiet savu liecību, sekojot „Sagatavošanās un personīgās liecības stāstīšanas instrukcijai”.
• Kad esat viens, vingrinieties, skaļi izrunājot savu liecību tik ilgi, kamēr būsiet gatavi to pastāstīt vēl kādam.
• Palūdziet Dievam sagatavot jums nākamajā mēnesī „Dievišķo tikšanos”, lai varat dalīties ar liecību  
 (iespējams - negaidītu).
• Pastāstiet savu liecību vismaz trīs kristiešiem, lai viņi novērtētu, cik skaidri jūs izklāstiet savas domas.
• Nākamās nedēļas laikā izstāstiet savu liecību 5 neticīgiem draugiem vai paziņām. 
• Līdz nākamās sesijas sākumam izstāstiet savu liecību vēl 5 nekristiešiem, kas dzīvo teritorijā, kur jūs  
 dibināsiet draudzi.
• Apciemojot cilvēkus, paņemiet līdzi ticīgo, kuru jūs pamācat.
• Esiet gatavi izstāstīt savu liecību nākamās vai šīs sesijas laikā.



2. SESIJA KOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

6 www.multiplicationnetwork.org

APTAUJA PAR EVAŅĢELIZĀCIJAS STILIEM 

Uzrakstiet savu atbildi uz katru no 36 aprakstiem, atkarībā no tā, cik tas ļoti attiecas uz jums:

1 = NEMAZ 2 = ĻOTI MAZ 3 = DIEZGAN DAUDZ 4 = DAUDZ

Sarunās man patīk uzreiz nonākt pie sarunas temata, bez ilgas pļāpāšanas.

Man ir grūti atstāt grāmatnīcu vai bibliotēku bez grāmatu kaudzes, kas man palīdzētu 
saprast tematus, par kuriem diskutē sabiedrība. 

Es bieži dalos ar stāstiem no personīgās pieredzes, lai ilustrētu to, ko es cenšos pateikt.

Es esmu tāds, kuram patīk cilvēki; es ļoti augsti vērtēju draudzību.

Es redzu vajadzības citu cilvēku dzīvēs, kuras citi bieži neredz.

Man patīk analizēt lietas.

Citi cilvēki ir komentējuši manas spējas iegūt jaunus draugus.

Palīdzot citiem, es jūtos vislabāk, ja tas netiek darīts publiski.

Es ļoti dabīgi fokusējos uz sarunām par cilvēku progresu (vai tā trūkumu) viņu garīgajās 
dzīvēs.

Es dodu priekšroku runāt par personīgām lietām, nevis teoloģiskām idejām.

Es labprāt vairāk parādu savu mīlestību ar darbiem nekā ar vārdiem.

Man patīk diskutēt un debatēt par sarežģītiem jautājumiem.

Man labāk patīk iesaistīties diskusijās par cilvēku dzīvēm, pirms mēs diskutējam par viņu 
ticības detaļām.

Es esmu atklājis, ka tad, kad cilvēki ir garīgi slēgti, manas klusās kristīgās mīlestības 
demonstrācijas reizēm padara viņus atvērtākus.

Mani bieži kaitina cilvēki, kuri izmanto vājus argumentus vai vāju loģiku.

Man patīk iekļaut vai pievienot jaunus cilvēkus aktivitātēm, kurās es esmu iesaistīts.

Es nebaidos norādīt cilvēkiem viņu vietu, ja tas ir nepieciešams.

Es bieži identificējos ar citiem cilvēkiem, izmantojot tādas frāzes kā “Es domāju tieši to 
pašu” vai “Es esmu juties tāpat.”  

Godīgi sakot, pat tad, kad es zinu atbildes, es jūtos ērtāk, ja kāds, kurš ir tam piemērotāks,  
izskaidro kristietību maniem draugiem.

Man nav nekādu problēmu konfrontēt manus draugus ar patiesību, pat ja tas nozīmē riskēt 
ar attiecībām.   

Kad es stāstu cilvēkiem par to, kā es kļuvu par kristieti, viņi ir ieinteresēti.

Ja es zinu par kādu kvalitatīvu evaņģelizācijas pasākumu, kas patiks maniem draugiem, es 
pielieku visas pūles, lai viņus uzaicinātu.  

Es ticu, ka patiesa mīlestība bieži nozīmē stāstīt patiesību, pat ja tas sāp.

Es dalos savās kļūdās ar citiem, īpaši tad, ja tas palīdz tiem saistīties ar risinājumiem, ko 
esmu atradis.

Mana tendence ir gaidīt, lai uzaicinātu cilvēkus uz īpašiem evaņģelizācijas pasākumiem, kā 
koncerti, vakariņas, kampaņas, utt.

Motivācija, kas mani apraksta ir “darīt kaut ko nozīmīgu, pat ja tas nozīmē risku, bet darīt 
kaut ko.”

Domāju, ka cilvēki ir ieinteresēti dzirdēt stāstus par to, kas ir noticis manā dzīvē.

1.

7.

13.

19.

2.

8.

14.

20.

4.

10.

16.

22.

5.

11.

17.

23.

6.

12.

18.

24.

25.

26.

27.

3.

9.

15.

21.



2. SESIJAKOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

7www.multiplicationnetwork.org

EVAŅĢELIZĀCIJAS STILI 

1. KONFRONTĒJOŠAIS | Tēmas pants: 2. Timotejam 4:2; Bībeles piemērs: Pēteris, Apustuļu d. 2:14-23.

2. INTELEKTUĀLAIS | Tēmas pants: 2. Korintiešiem 10:5; Bībeles piemērs: Pāvils, Apustuļu d.17:18,22.

3. LIECINOŠAIS | Tēmas pants: 1. Jāņa 1:1-4; Bībeles piemērs: Vīrs, kas piedzima akls, Jāņa 9:10,15.

4. PERSONĪGAIS | Tēmas pants: 1. Korintiešiem 9:22; Bībeles piemērs: Matejs, Lūkas 5:27-29.

5. AICINOŠAIS | Tēmas pants: Lūkas 14:23; Bībeles piemērs: Sieviete pie akas, Jāņa 4:28-30.

6. UZ KALPOŠANU BALSTĪTAIS | Tēmas pants: Mateja 5:16; Bībeles piemērs: Tabita, Ap.d. 9:33,36.

Tagad katras atbildes vērtību ieraksti atbilstošajā kvadrātā sekojošajā tabulā!  
Saskaiti skaitļus katrā kolonnā!

Reizēm es iekļūstu problēmās sava jūtīguma un takta izjūtas trūkuma dēļ, un arī tā dēļ, kā 
es runājos ar citiem cilvēkiem.

Man patīk dzirdēt un saprast citu cilvēku viedokļu iemeslus. 

Es joprojām esmu pārsteigts par to, kā Dievs mani vilka Viņam uzticēties, un es esmu 
motivēts ar to dalīties

Cilvēki kopumā mani uzskata par sabiedrisku, jūtīgu un draudzīgu.

Mana tendence ir būt praktiskam un orientētam uz darbību, nevis pievērsties filozofiskām 
idejām.

Man patīk runāt ar maniem draugiem.

Kaut kas aizraujošs manā nedēļā būtu aizvest viesi uz kādu īpašu notikumu draudzē.

Es vienmēr cenšos savienot manu draugu vajadzības un intereses ar dažādiem notikumiem 
vai grāmatām, no kurām tie var gūt kādu labumu un tās izbaudīt.

Es dodu priekšroku palīdzēt cilvēkam Kristus vārdā, nevis iesaistīties reliģiskās diskusijās.

31.

32.

34.

35.

36.

1.

KONFRONTĒJOŠAIS

KOPĀ

INTELEKTUĀLAIS

KOPĀ

LIECINOŠAIS

KOPĀ

AICINOŠAIS

KOPĀ

PERSONĪGAIS

KOPĀ

UZ KALPOŠANU 
BALSTĪTAIS

KOPĀ

7.

2.

8.

3.

9.

4.

10.

16.

22.

28.

34.

15.

21.

27.

33.

14.

20.

26.

32.

13.

19.

25.

31.

11.

17.

23.

29.

35.

12.

18.

24.

30.

36.

5. 6.

28.

29.

30.

33.



2. SESIJA KOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

8 www.multiplicationnetwork.org

Evaņģelizācijas šķēršļi
Izlasiet Jāņa 4!
Izmantojot zemāk redzamo tabulu, uzrakstiet šķēršļus, ar kuriem sastapās 
Jēzus, kad dalījās Labajā Vēstī ar samariešu sievieti. Noskaidrojiet, kā 
Jēzus pārvarēja šīs barjeras. Izpētiet sekojušus šķēršļus, kas stāv efektīvas 
sludināšanas ceļā. Kā Jēzus, sarunājoties ar samarieti pie akas, pārvarēja 
minētās barjeras, Jāņa 4. nodaļā?

Kopā ar grupu sagatavojiet atbildes katram piedāvātajam jautājumam 
un pierakstiet tās tām paredzētajās vietās. 

1. Kādus šķēršļus jūs personīgi piedzīvojāt, stāstot kādam Labo Vēsti?  
Vai jums izdevās tos pārvarēt? Ja jā, kā jums tas izdevās? 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

2. Kādā veidā mēs varam pārvarēt katru šķērsli, kas attiecas uz  
„ārējām” robežām? Kā mēs varam pārvarēt šķēršļus no „iekšējo”  
robežu kategorijas? 

 ________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________

Ārējās robežas

Iekšējās robežas

Kulturālās atšķirības

Tradīcijas

Valodas atšķirības

Aizspriedumi

Reliģiozās atšķirības

Bailes

Garīgās atšķirības

Vērtības

Pārvarēšanas veidsŠķērslis



2. SESIJAKOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

9www.multiplicationnetwork.org

3. Kas jums liek izjust diskomfortu vai mulsumu/uztraukumu nezināmā 
situācijā? 

 ________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________

4. Ko mēs varam darīt, lai mazinātu neticīgo cilvēku neveiklības un  
mulsuma sajūtu, kad viņi apmeklē mūsu mājas un grupas? 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

5. Kādas cilvēku grupas vai kategorijas jūsu kultūrā vēsturiski attiecas pie 
aizspriedumu upuriem (noraidītie)? Kādas darbības Dievs sagaida no 
jums attiecībā uz šiem aizspriedumiem? 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

6. Ko praktiski jūs varētu izmainīt vai izdarīt tuvākajās nedēļās, lai 
pārvarētu šķēršļus un paplašinātu savas sludināšanas robežas? 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________

Evaņģēlija un apkārtējās sabiedrības 
vajadzību piepildīšana
TRĪS ATTIECĪBU VEIDI STARP KALPOŠANU UN EVAŅĢĒLIJU

1. Kalpotājs kā Evaņģēlija REZULTĀTS: pievēršanās ticībai Kristum pada-
ra mūs uzmanīgus pret cilvēku vajadzībām un dod mums lielu vēlmi 
tās piepildīt.

2. Kalpošana kā TILTS Evaņģēlijam: kalpošana cilvēkiem – tas ir atskaites 
punkts, lai veicinātu to, ka vēlāk viņi vēlēsies dzirdēt Evaņģēliju.

3. Kalpošana PAVADA Evaņģēliju: kalpojot citiem cilvēkiem, mēs varam 
runāt par Jēzu.



3. SESIJA KOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

10 www.multiplicationnetwork.org

3. Sesija 
Kāpēc vajadzīgas mazās grupas?
Bībelisks pamatojums mazajām grupām
Mazo Bībeles studiju mazo grupu izmantošana Labās Vēsts izplatīšanai un 
mācīšanai ir centrālā lieta jaunu draudžu dibināšanā, kas tiek pasniegta 
šajā kursā. 

Mēs uzskatām „mazo grupu”  („grupu/šūnu” vai „mājas grupu”) par 
nelielu cilvēku grupu, kuri pulcējās, lai varētu  pasludināt un studēt  
Dieva Vārdu, veidot māceklību un kalpošanu, ieguldot sevi veselas,  
Dievam kalpojošas jaunas draudzes formēšanā.

Ieguvumi no mazajām grupām
Apspriešanās mazajās grupās:

A grupa: Kādi ieguvumi no mazajām grupām ir evaņģelizēšanai?
B grupa: Kādi ieguvumi no mazajām grupām ir māceklībai?
C grupa: Kādi ieguvumi no mazajām grupām ir sadraudzībai?
D grupa: Kādi ieguvumi no mazajām grupām ir pielūgsmei?

Atskaite un apspriešanās lielajā grupā:

1. Kāda ir mazo grupu priekšrocība līderu attīstīšanā?
2. Ņemot vērā visu, ko mācījāmies šajā stundā, kā jūs apkopotu mazo 
 grupu priekšrocības jaunu draudžu organizēšanā?

Evaņģelizēšana mazajās grupās
TERMINA OIKOS IZPRATNE – ĢIMENE 
Lai pilnība izprastu mājas grupu svarīgumu, kā daļu no jauno draudžu 
dibināšanas plāna, mums vajag padomāt par vārdu oikos. Tas ir bībelisks 
termins, kas apraksta jebkuras sabiedrības veidošanas pamata vienību. 
Šis termins izsekojams viscaur Bībelei un tam ir sakars ar personīgo 
sabiedrību, kura ir katram no mums. Ap.d. 16:31. 

OIKOS: VEIDS, KĀ PASAULĒ TIEK VEIDOTAS MAZĀS GRUPAS VISIEM
Оikoses, kurā dzīvo katrs no mums, nav lielas. Mēs varam dažus  
desmitus cilvēku no tiem pazīt, pat dažus simtus, bet laika kvalitāte, kuru 
jūs pavadāt ar viņiem, ir ļoti limitēta. Tikai par tiem, kuriem mēs patiešām 
veltām savu laiku, var teikt, ka viņi ir daļa no mūsu oikos, mūsu personīgās 
sabiedrības. Tie ir cilvēki, ar kuriem mēs runājam, ar kuriem mums ir 
attiecības, ar kuriem dalāmies ar kaut ko vismaz vienu stundu nedēļā.

OIKOSES ATŠĶIRAS PĒC SAVA EMOCIONĀLĀ SPĒKA
No pasaules sākuma cilvēki vienmēr dzīvojuši oikoses. Tie pastāv visās 
kultūrās, bez izņēmumiem. Zīdaiņa pirmajās dzīves stundās māte izrāda 
pieņemšanu ar savu klātbūtni un uzmanību. Bērnam augot, viņš saņem 
vai nesaņem savu apstiprinājumu vai nepieņemšanu no citiem ģimenes 
locekļiem. Tad skolotājs un skola kļūst par oikos daļu, vēlāk parādās oikos 



3. SESIJAKOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

11www.multiplicationnetwork.org

grupa pusaudžu vidū, kuriem viņš ir jāpieņem. Darba vietā apstiprinājums 
vai pieņemšana ir saistīti ar virzību pa karjeras kāpnēm un algas 
paaugstināšanu. Katrs oikos kļūst par daļu no lielas sociālas kultūras.

KRISTĪGO KALPOTĀJU OIKOSES IR BEZ NETICĪGAJIEM
Ļoti reti ir sastopami cilvēki no „pilna laika kalpotāju” kategorijas, kuriem 
viņu pamata oikos ir neticīgie. Viņu oikos ir piepildīts tikai ar cilvēkiem no 
draudzes.

JĒZUS VISU LAIKU BIJA IEKĻAUTS PAGĀNU OIKOSES KATEGORIJĀ
Draudze var izvilkt cilvēkus no viņu oikoses, sniedzot tiem piederību 
organizācijā, kas viņus “aprij”, bet Jaunā Derība atklāj citādu pieeju 
savstarpējam attiecībām ar cilvēkiem. Jēzus vienmēr pildīja Savu darbu, 
iekļaujoties dažādu grupu oikos. Viņš zināja, ka nebija cita veida pastāstīt 
Labo Vēsti, kā vien pašam iejūtoties šajās mazajās cilvēku grupās.
Lūkas 19:2-5; Lūkas 7:36-38; Mateja 8:14; Mateja 9:10; Mateja 9:23;  
Mateja 17:25; Marka 3:20; Marka 7:1; Marka 7:24.

AGRĪNĀ DRAUDZE ARĪ PIEDALĪJĀS OIKOSES GRUPĀS
Apustuļu darbos 5:42 mēs lasām par to, ka pirmā draudze gāja no mājas 
uz māju. Ap.d. 8:3, kad Sauls gribēja iznīcināt draudzi, viņš zināja, kur 
meklēt Dieva cilvēkus.
Interesanti novērot, kā Ap.d. 10.nodaļā Svētais Gars visu organizēja 
Pēterim tādā veidā, lai viņš no Sīmaņa mājas nokļūtu Kornēlija namā, kur 
arī notika Kornēlija atgriešanās.
Ap.d. 16 – Lidija un cietuma sargs pievērsās Dievam kopā ar sava oikos 
locekļiem.

BŪT ATRAIDĪTAM NO SAVA OIKOS PAR TICĪBU KRISTUM - TAS IR SĀPĪGI
Mateja 10:36 Jēzus atgādināja, ka lēmums sekot Viņam var dārgi maksāt: 
„un viņa paša māju (oikos) ļaudis būs cilvēka ienaidnieki”. Pieņemot lēmumu 
sekot Viņam, var izsaukt nesaskaņas attiecībās ar jums nozīmīgiem 
cilvēkiem.

MŪSU KUNGA MIESA ARĪ TIEK SAUKTA PAR OIKOS
Tomēr pastāv pavisam īpašs oikos tiem, kuri piedzīvoja pilnīgu atraidīšanu. 
Ebrejiem 3:6 ir teikts: „bet Kristus kā Dēls pār Viņa namu (oikos); Viņa nams 
esam mēs, ja drosmi un cerību, ar ko lepojamies, stipru paglabājam līdz 
galam”. Izskatīsim arī citas Rakstu vietas, kur runā par to pašu patiesību – 
1.Pētera 4:17, 1. Timotejam 3:15; Efeziešiem 2:19; un 1.Pētera 2:5.

Patiešām, agrīnā draudze tiecās uz to, lai ar sludināšanu aptvertu oikoses 
un iegūtu tās Kristum. Tai pat laikā viņi priecājās par to, ka Kristus no 
viņiem pašiem izveidoja kristīgas sabiedrības pamatu. Nav nekādu šaubu 
par to, ka tas bija Dieva plāns draudzei – dzīvot dzīvi, salīdzināšanas dzīvi 
ar oikos. Kristīgas dzīves centram vai sirdij nav nekādas saistības ar vārdu 
„templis” vai „sinagoga”, vai „draudzes ēka”. Neskatoties uz to, ka lielākā 
daļa cilvēka dzīves ir iekļauta oikos – Kristus Miesas dzīvei arī ir jābūt  
pamatotai uz oikos.



3. SESIJA KOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

12 www.multiplicationnetwork.org

UZDEVUMS: SASTĀDIET SAVU OIKOS ATTIECĪBU SARAKSTU

Dažu minūšu laikā uz lapiņas uzrakstiet to cilvēku vārdus, ar kuriem jūs regulāri, nedēļas vai mēneša 
laikā, sarunājieties vai arī kādā citā veidā uzturiet savstarpējas attiecības. Katrā rindiņā uzrakstiet tikai 
vienu vārdu. Ierobežojiet savu sarakstu ar 20 cilvēku vārdiem (ja to ir vairāk, tad izvēlieties no tiem 20, 
ar kuriem jums ir vistuvākās attiecības).

MANAS OIKOS ATTIECĪBAS

Tagad analizējiet saraksta vārdus:

• Krustiņu lieciet pie tiem cilvēkiem, kurus jūs pazīstat kā ticīgus;
• Atzīmējat burtu “А” pie tiem, kuri, pēc jūsu domām, var būt atvērti garīgām lietām, Bībeles studēšanai 
 vai Dieva mērķu izzināšanai savai dzīvei;
• Visbeidzot, paskatieties uz atlikušajiem vārdiem. Ja to vidū ir cilvēki, kuriem, kā jūs zināt, nav intereses  
 par Dievu vai garīgām lietām, tie, kuri nevēlēsies atnākt uz Bībeles studijām un kuri Dievam nevar  
 atrast vietu savās dzīvēs, pie viņiem atzīmējat burtu “B”.

Saglabājiet šo sarakstu, piemēram, savā Bībelē. Cilvēki, pie kuru vārdiem pievilkāt krustiņu – ticīgie, 
iespējams, viņi varēs jums palīdzēt dibināt jaunu mājas grupu. Cilvēki, pie kuru vārdiem ierakstījāt  

Vārds
+

Opcijas

A B



4. SESIJAKOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

13www.multiplicationnetwork.org

EVAŅĢELIZĀCIJAS PROCESS MAZAJĀS GRUPĀS 
1.  Oikos evaņģelizēšana: Lūdziet par A tipa neticīgajiem un ielūdziet 

viņus uz savām mājas grupām.
2. Mērķa evaņģelizēšana: Mazās/mājas grupas, iesaistītas Oikos 

evaņģelizēšanā, var aizsniegt arī svešiniekus. Tā var iesākt dažādu 
interešu, hobiju vai aktivitāšu grupas, atrast kaut ko, ko varētu darīt 
kopā. 

3. Dalības grupas: Divi vai trīs cilvēki, kuri pavada laiku ar B tipa neticīgiem, 
kurus viņi pazīst. Ko jūs varat darīt ar B tipa neticīgiem? Kas viņiem var 
būt atzīstams un interesants?

Cilvēku skaits grupā un pavairošana: Grupas maksimālais sastāvs ir  
15 cilvēki. Kad grupa sasniedz šādu izmēru, sāciet jaunu grupu.

4. Sesija 
Mazo grupu atvēršana
I. SAGATAVOŠANĀS JAUNAI MAZAJAI GRUPAI

A. Nodefinējiet, kas ir mazā grupa (Ef.6:19, 1.Tes. 5:25)
B. Definējiet, kas ir vadītāju komanda (Lūk. 10:1)
C. Izpētiet savu mērķa teritoriju (ģeogrāfisko zonu)

II. IZVEIDOJIET KONTAKTUS
A. Kāda ir visa jūsu auditorija?
B. Kā jūs varat izveidot attiecības ar viņiem?

III. IZVĒLIETIES VIETU

Kāda būtu piemērota tikšanās vieta jūsu mājas grupai?

IV. SAGATAVOJIETIES PIRMAJAI TIKŠANĀS REIZEI
A. Kāda veida neparastas problēmas jūs laika gaitā varētu sastapt,  

pirmo reizi veidojot draudzi vietā, kur nav kristiešu?
B. Ko varētu darīt, lai pārvarētu šos apstākļus?
C. Ko jūs teiktu ticīgajam, kurš būtu jūsu mazās grupas loceklis, bet 

baidītos atvērt savas mājas nepazīstamiem cilvēkiem?

Mazo grupiņu vadīšana
VISPĀRĒJS VADĪŠANAS KONCEPTS:
1. Parādīt kristīgas dzīves piemēru

Kāda nozīme ir Jaunās Derības piemēram? 1.Tes. 1:6-7; 1.Kor.11:1.

burtu A – par viņiem jūs varat lūgt un aicināt uz savu mājas grupu. Cilvēki, pie kuru vārdiem ierakstījāt  
burtu B – ar viņiem jūs varat pavadīt vairāk laika un turpināt lūgt par viņiem.

Iespējams, jūs būsiet pārsteigti, redzot, cik maz (ja vispār ir!) ir neticīgo jūsu personīgajā oikos.  
Daudzu kristiešu vidū gandrīz vispār nav neticīgo. Jaunatgrieztam kristietim gandrīz visas  
attiecības ir veidotas ar neticīgiem. Tomēr, tikko ticīgie uzsāk sadraudzību ar citiem kristiešiem,  
drīzumā var pamanīt, ka viņi pavada pavisam maz laika vai arī vispār nepavada laiku ar neticīgiem.



4. SESIJA KOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

14 www.multiplicationnetwork.org

2. Sagatavot jaunus vadītājus
Kādas īpašības mazās grupas vadītājam būtu jāmeklē, izvēloties 
mācekli līderībā?

3. Aprīkot un izsūtīt kalpošanai
Kādas lietas jaunais līderis varētu iemācīties mazajā grupiņā, 
uzņemoties tajā dažādus pienākumus? Dodiet piemērus.

MAZĀS GRUPAS TIKŠANĀS VADĪŠANA
Tipiska mazās grupas tikšanās sastāvēs no vairākiem elementiem, kuru 
secība paliek nemainīga:

1. Sadraudzība un savstarpēja kontaktēšanās;
2. Pielūgsme, iekļaujot lūgšanu, dziedāšanu un Dieva slavēšanu;
3. Bībeles studēšana un diskusijas;
4. Evaņģelizēšana.

MAZĀS GRUPAS TIKŠANĀS ADMINISTRĒŠANA
Kāpēc mazās grupas līderim nepieciešams uzņemties atbildību, sastādot 
kopīgu grupas plānu un katras sapulces plānu? Kāpēc vienkārši neļaut 
grupai „dabiskā veidā” iet tajā virzienā, kur tā vēlas?

“LEDUS LAUŠANAS” IZMANTOŠANA MAZAJĀS GRUPĀS
“Ledus laušana” ir interesants, drošs veids, lai labāk viens otru iepazītu.
• “Ledus laušanai” vajag būt piemērotai mazajai grupai. Ja tas būs pārāk 

bērnišķīgi – cilvēki nejutīsies komfortabli. Ja pārāk biedējoši – cilvēki 
nebūs pieejami;

• Dažas spēles var izmantot vairākas reizes;
• Esiet iejūtīgi pret cilvēkiem, kuriem nav komfortabli spēlēt, vai arī pildīt 

kādus uzdevumus;
• Spēles kļūst īsākas un mazāk svarīgas tad, kad, ar laiku, sekojot mazās 

grupiņas ciklam, grupa kļuvusi ciešāka.

IEPAZĪŠANĀS JAUTĀJUMI
Kad jūs bijāt vecumā no 7 līdz 12 gadiem...

1. Kur jūs dzīvojāt? Cik jums ir brāļu un māsu?
2. Ar kādiem transporta līdzekļiem pārvietojās jūsu ģimenes locekļi?
3. Ar ko jūs jutāties vistuvākais attiecību ziņā?
4. Kad Dievs jums kļuva vairāk nekā tikai vārds?

Kas es esmu?
Uz papīra lapas uzrakstiet pazīstamu cilvēku un/vai Bībeles personāžu 
vārdus. Katram cilvēkam uz muguras piespraudiet vienu lapiņu, bet 
tā, lai viņš nezina, kas uz tās rakstīts. Tad viņiem ir jāstaigā pa telpu,  
pieejot pie citiem dalībniekiem un uzdodot ne vairāk par vienu 
jautājumu katram cilvēkam. To dara tik ilgi, kamēr katrs saprot – kurš 
personāžs viņš ir.

Divas taisnības un vieni meli
Katrs cilvēks par sevi uzraksta divus patiesus faktus un vienus melus.  
Tad, savā priekšā dalībnieks tur lapu un citi min, kas no uzrakstītā ir meli.

DISKUSIJA GRUPĀS
Zemāk ir piedāvāti daži jautājumi, kurus var izmantot “ledus laušanas” 
laikā. Pievērsiet uzmanību tam, ka daži jautājumi ir vairāk piemēroti 



4. SESIJAKOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

15www.multiplicationnetwork.org

jaunajām grupām, bet daži – vairāk atbilst grupām, kuras dalībnieki jau 
mazliet pazīst viens otru. Parasti pieņemts, ka katrā mājas grupas sapulcē 
tiek uzdots tikai viens jautājums.

1. Kas ir bijis jūsu dzīves laimīgākais moments?
2. Kas ir bijusi grūtākā lieta, ko esat darījis?
3. Kas ir bijis lielākais kompliments, ko esat saņēmis?
4. Kad pēdējo reizi jūs darījāt kaut ko jaunu, ko nekad iepriekš neesat 

darījis?
5. Ja jūs varētu apmainīties vietām ar kādu cilvēku no  Bībeles, kuru jūs 

izvēlētos? Kāpēc?
6. Kāda ir jūsu mīļākā grāmata Bībelē? Kāpēc? 
7. Kas bija vislabākais, kas notika ar jums pēdējās nedēļas laikā?
8. Jūsu mīļākais laiks dienā?
9. Kas, jūsuprāt, visvairāk iepriecina Dievu jūsu dzīvē?
10. Ko vēl jūs vēlaties īstenot savā dzīvē?
11. Par ko jūs esat pateicīgs?
12. Kurš ir visinteresantākais cilvēks, kuru esat saticis?
13. Kas pirmais nāk jums prātā, kad domājat par Dievu?
14. Ja jūs zinātu, ka tā nebūs neveiksme, ko jūs gribētu izdarīt?
15. Kāda ir jūsu mīļākā atpūtas vieta un kāpēc tieši tā? 

AKTIVITĀŠU PIEMĒRI MAZO GRUPU SAPULCĒM:

Zemāk minēti daži aktivitāšu piemēri katrai no četrām mazās grupas 
norises daļām. Katras daļas ilgums norādīts aptuveni.

SADRAUDZĪBA

Cilvēks cilvēkam

“Uz iekšpusi”

~20 min

• Kopīgas  
interesantas 
aktivitātes

• Kopīga ēšana

• Labāk vienam otru 
iepazīt

• Vienam otra 
iedrošināšana

• Dalīšanās ar 
priecīgiem  
notikumiem

• Dalīšanās vienam 
ar otru savās 
problēmās

• Lūgšanas vienam 
par otru

• Slavas dziesmu 
dziedāšana

• Pateicība Dievam 
par Viņa varenību

• Pateicība Dievam 
par visu, ko Viņš 
darījis

• Skaļa vai arī klusa 
lūgšana

• Bībeles 
fragmentu lasīšana 
par pielūgsmi 
(piem., Psalmi)

• Kristīgās dzejas 
lasīšana

• Rakstu vietu 
studēšana kopā  
ar visu grupu

• Bībeles patiesības 
pielietošana  
ikdienas situācijās

• Kalpošana kopā ar 
grupu

• Garīgo dāvanu 
atklāšana un 
izmantošana

• Bībeles pantu 
iegaumēšana

• Trīs cilvēku 
grupās lūgt par 
neglābtajiem  
draugiem

• Neticīgo cilvēku 
aicināšana uz 
sapulcēm

• Ar grupu 
apmierināt 
apkārtējo cilvēku 
vajadzības

• Veidot draudzības 
ar neticīgajiem

• Liecināt cilvēkiem 
par Kristus Labo 
Vēsti

PIELŪGSME

Cilvēks Dievam

“Augšup”

~20 min

MĀCĪŠANA

Dievs cilvēkam

“Lejup”

~30 min

EVAŅĢELIZĒŠANA

Kristus miesa pasaulei

“Uz ārpusi”

~20 min



4. SESIJA KOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

16 www.multiplicationnetwork.org

Kā veidot mazās grupas attiecības
1. Mīliet viens otru (1. Jāņa 4:19, 21) - kā Dievs parāda Savu mīlestību 

mums, un kā mēs varam savu mīlestību parādīt citiem.

2. Lūdziet cits par citu (Jēk.5:16) - jums ir cilvēku saraksts, par kuriem 
regulāri lūdzat?

3. Pavadiet laiku kopā (Ebr. 10:25). Kāpēc ir nozīmīgi pavadīt laiku kopā?

Prasme izprast cilvēku vajadzības
Rūta apmeklēja savu mazo grupu jau vairākus mēnešus. Viņai  
patika cilvēki grupā un, kaut gan nevienu no tiem viņa nepazina pārāk 
labi, tomēr ar prieku katru nedēļu gāja uz tikšanos. Rūtas vīrs, kurš 
nenāca uz mazās grupas sapulcēm, nesen zaudēja darbu. Viņu nauda 
bija gandrīz beigusies, un Rūta ļoti uztraucās par ģimenes nākotni. Viņa 
to gribēja pateikt grupai, bet viņai bija kauns un negribēja citiem traucēt  
ar savām problēmām. Drīz Rūta pārstāja nākt uz grupas sapulcēm, un  
grupas locekļi dažreiz domāja: „Diez kas ar viņu noticis?”

JAUTĀJUMI APSPRIEŠANAI

• Kas nav kārtībā šajā situācijā? Padalieties ar savām idejām!
• Vai Rūta juta mīlestību savā mazajā grupā? Kādi tam varēja būt iemesli?
• Vai, jūsuprāt, kāds no grupas apciemoja Ruti? Kādēļ jūs tā domājat?
• Vai mazās grupas līderim vajadzētu viņu apmeklēt tagad, vai arī ir jau 

par vēlu?
• Vai piekrītat, ka problēma rodama īstenu, patiesu attiecību trūkumā 

viņas mazajā grupā? 
• Kā izvairīties no šādām situācijām, it īpaši, ja runājam par kautrīgiem 

cilvēkiem?
• Kā topošie grupu līderi, kā jūs varat zināt par lietām, kas  varētu norādīt 

uz kādu problēmu vai vajadzību? 
• Kā jūs varētu pamanīt cilvēku problēmas un vajadzības?

KĀ REAĢĒT UZ VAJADZĪBĀM MAZAJĀ GRUPĀ?

• Skumstiet un priecājieties kopā ar cilvēkiem; izrādiet līdzjūtību  
(1.Kor. 12:26);

• Lūdziet kopā ar viņiem (Jēk. 1:5; 5:15-16);
• Lasiet kopā Rakstus (2.Tim 3:16-17);
• Dalieties ar cilvēkiem tajā, kas jums pieder, aiciniet viņus savā namā 

(Rom.12:13);
• Grēka gadījumā (Gal 6:1), atjaunojiet cilvēkus ar lēnprātību.

Dažādi veidi, kā atbildēt uz vajadzībām mazajā grupā:

• Eunise:  Eunise nākamajā dienā pēc sapulces no rīta zvana jums. 
Viņa saka, ka vairs neapmeklēs mazās grupas sapulces, bet iemesls  
paliek nezināms. Apspriežot to, jūs atceraties, ka Eunise ļoti maz  
runāja sadraudzības un diskusiju laikā, un pēc sapulces beigām  
aizgāja, nepasakot nevienam ne vārda. Kā jūs rīkotos?

• Ketija: Vienā no sapulcēm grupas dalībnieki stāsta par savām 
personīgajām lūgšanu vajadzībām. Kad pienāk Ketijas kārta, viņa 



4. SESIJAKOORDINATORA ROKASGRĀMATA |  VESELĪGU DRAUDŽU DIBINĀŠANA

17www.multiplicationnetwork.org

novērš skatienu un klusi saka, ka viņai viss kārtībā. Lūgšanas laikā jūs 
neesat pārliecināts, bet nojaušat, ka viņa raud. Kā jūs rīkotos?

• Andrejs un Marina: Laulāts pāris, apmeklē jūsu grupu jau gandrīz  
gadu. Visu šo laiku viņu apmeklējums bijis neregulārs. Pēdējās 
reizes, sapulču laikā, visiem bija acīmredzams, ka viņu starpā ir  
saspringtas attiecības. Jūs nojaušat, ka viņu laulībā ir problēmas, bet 
neesat pārliecināti, ka pazīstat viņus pietiekami labi, lai pajautātu 
viņiem par to. Kā jūs rīkotos?

• Maikls: Nesen viens no grupas locekļiem uz sapulci uzaicināja 
savu kolēģi Maiklu. Apspriešanās laikā par izlasīto Bībelē, viņš  
uzdod daudz jautājumu, vēlas vairāk uzzināt par Jēzu. Tomēr  
Maiklam ir ļoti kaitinošas rakstura īpatnības, viņš patstāvīgi  
kaitina cilvēkus (acīmredzot, neapzinās to). Viņa klātbūtne  
izjauca kādreiz priecīgo sapulču atmosfēru. Jau pāris nedēļas 
viņš nenāk uz sapulcēm un, godīgi sakot, ar viņa aiziešanu  
daudzi grupas locekļi sajūt atvieglojumu. Kā jūs rīkotos?


